
Российская Федерация 
Белгородская область

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«БОРИСОВСКИЙ РАЙОН»

Девятнадцатое заседание совета четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

«29» ноября 2024 года № 112

О целевом обучении граждан для нужд 
муниципальных учреждений Борисовского 
района

В соответствии со статьями 56, 71, 71.1 Федерального закона от 29 
декабря 2012 года № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
ПостановлениемПравительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 года 
N 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования» и в целях своевременного 
обеспечения кадрами муниципальных учреждений Борисовского района,

Муниципальный совет Борисовского района решил:

1. Определить администрацию Борисовского района органом, 
уполномоченным на организацию работы по целевому обучению и 
заключению договоров о целевом обучении с гражданами, принятыми на 
обучение по образовательной программе среднего профессионального или 
высшего образования, в том числе по программам бакалавриата и программам 
специалитета в пределах установленной квоты, а также с обучающимися по 
программам среднего профессионального и высшего образования, для нужд 
муниципальных учреждений Борисовского района.

2. Установить меру поддержки гражданам, указанным в пункте 1 
настоящего решения, заключившим договор о целевом обучении, в форме 
материального стимулирования в виде ежемесячной денежной выплаты в 
размере 2056 (две тысячи пятьдесят шесть) рублей, которая подлежит 
ежегодной индексации.

3. Установить, что денежная выплата перечисляется на расчетные счета



граждан, указанные в договоре о целевом обучении, на основании 
распорядительного документа администрации Борисовского района не 
позднее 5 числа каждого месяца в течении всего периода обучения не 
зависимо от результатов успеваемости граждан.

4. Финансовое обеспечение меры поддержки граждан в виде 
ежемесячной денежной выплаты осуществляется за счет бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в районном бюджете на реализацию 
муниципальной программы «Развитие образования Борисовского района».

5. Установить, что решение Муниципального Совета Борисовского 
района от 30 июня 2022 г. № 404 «О мерах социальной поддержки, 
предоставляемых гражданам, обучающимся на условиях договора о целевом 
обучении в учреждениях высшего профессионального образования 
Белгородской области» не распространяется на правоотношения при 
заключении договоров о целевом обучении с 1 мая 2024 года.

6. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Призыв», 
сетевом издании «Призыв 31» и разместить на официальном сайте органов 
местного самоуправления муниципального района«Борисовский район» 
Белгородской области в сети Интернет.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 1 мая 2024 года.

8. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную 
комиссию Муниципального совета Борисовского района по вопросам 
местного самоуправления района, работы Муниципального совета 
Борисовского района (Матяш А.В.).

Председатель 
Муниципального совета 
Борисовского района В.В. Гордиенко


